**2.1. La « nature », une notion « faire-valoir »**

La notion de « nature », qui constitue positivement un problème pour la science et la philosophie morale, est sans nul doute l'une des plus équivoques du vocabulaire philosophique pour une raison simple : le mot « nature » fonctionne presque toujours comme l'un des termes d'une opposition conceptuelle, binaire, qu'il faut prendre elle-même comme un 'tout' monadique ayant sa signification singulière et toujours contextualisée :

- nature et artifice,
- nature et culture,
- nature et liberté,
- nature et surnaturel,
- nature et grâce,
- nature et histoire,
- nature inerte et nature vivante,
- nature et contre-nature,
- (état de) nature et société,
- (espace) naturel et (espace) urbanisé,
- naturel et sublime en art, etc.

On ne définit la nature que par opposition, et très souvent la « nature » n'est invoquée que pour faire valoir autre chose qu'elle-même, comme si elle était le « degré zéro » d'une réalité (degré zéro de l'artifice, de l'histoire), son complémentaire (la nature collabore avec la grâce, qui « parfait » la nature loin de s'y opposer), son contradictoire (l'état de nature permet de comprendre *a contrario* ce qu'est l'état social, ou la culture en faisant voir ce qu'ils ne sont pas), et parfois les trois : la nature est par exemple le degré